
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：江门市珠峰摩托车有限公司年产摩托车零部件

及配件 390万套建设项目（重新报批）

建设单位（盖章）：江门市珠峰摩托车有限公司

编制日期： 2025年 1月

2025 1



Kya_

Kya_



Kya_

zhang



Kya_

Kya_



Kya_

Kya_









Kya_

Kya_



Kya_



目 录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1
[...]
原辅材料

碱性脱脂剂、环保陶化剂、油

漆

除油剂、脱脂剂、电泳

漆、陶化剂

有相同或相似的原辅材料，具有

一定的类比性

陶化工序

LAS、氟化物

产生浓度

LAS：0.559mg/L；陶化废水氟

化物：12.4mg/L

本项目与广州市富腾建材科技有限公司年产铝天花 1000
吨建设项目陶化清洗废水均有一定的类比性，LAS：

0.559mg/L；陶化废水氟化物：12.4mg/L
喷淋废水、水帘柜废水水质参考《汽车涂装废水综合处理技术及工程实践》（能源

与环境）表 1 间歇排放废水来源及水质中的喷漆废液，污染物浓度为 CODCr

3000~8000mg/L、SS 500~800 mg/L，本项目保守取最大值。

冷却塔废水：冷却塔为间接冷却，不与产品和原料直接接触，废水较为洁净，污染

物浓度参考预清洗废水的产生浓度。

本项目综合废水产排情况见下表。



67

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-28. 本项目综合废水产排情况一览表

废水
污染物 pH（无

量纲）
CODCr BOD5 氨氮 石油类 SS LAS TN 氟化物

前

处

理

预处理废水
1377.36t/a

浓度 mg/L 6~9 200 66.667 10 / 500 0.977 10 /
产生量 t/a / 0.275 0.092 0.014 / 0.689 0.001 0.014 /

除油脱脂废水
250.517t/a

浓度 mg/L 6~9 5000 1666.667 60 80 2000 0.977 60 /
产生量 t/a / 1.253 0.418 0.015 0.020 0.501 / 0.015 /

除油脱脂清洗废

水 28918.920t/a
浓度 mg/L 6~9 300 100.000 / 40 150 0.977 / /
产生量 t/a / 8.676 2.892 / 1.157 4.338 0.028 / /

电泳清洗废水
38.016t/a

浓度 mg/L 6~9 3000 1000.000 / / 600 0.977 / /
产生量 t/a / 0.114 0.038 / / 0.023 0.00004 / /

陶化废水及陶化

清洗废水
28993.052t/a

浓度 mg/L 6~9 400 133.333 / 5 100 0.599 / 12.4

产生量 t/a / 11.597 3.866 / 0.145 2.899 0.017 / 0.360

喷淋废水、水帘柜废水
972t/a

浓度 mg/L 6~9 8000 2666.667 / / 800 / / /
产生量 t/a / 7.776 2.592 / / 0.778 / / /

冷却塔废水 20t/a
浓度 mg/L 6~9 200 66.667 10 / 500 0.977 10 /
产生量 t/a / 0.004 0.0013 0.0002 / 0.01 0.000020 0.0002 /

生产废水 60569.865t/a
产生量 t/a 6~9 29.695 9.898 0.029 1.322 9.237 0.047 0.029 0.360
浓度 mg/L / 490.260 163.420 0.479 21.822 152.506 0.780 0.479 5.936

化学混凝沉淀去除效率 / 40% 40% / 50% 31.30% 50% / /
接触氧化去除效率 / 80% 90% 70% 70% 85% 98% 70% 70%

综合去除效率 / 88% 94% 70% 85% 90% 99% 70% 70%
排放浓度 mg/L / 58.831 9.805 0.144 3.273 15.716 0.008 0.144 1.781

排放量 t/a / 3.563 0.594 0.009 0.198 0.952 0.0005 0.009 0.108
排放限值（mg/L） 6~9 90 20 10 5.0 60 5.0 30 20

备注：①参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）机械行业系数手册，化学混凝法、物理处理法对化学需氧量的治

理效率分别为 40%、30%，对石油类的治理效率分别为 50%、70%、30%。②参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）表 2接触

氧化法对工业废水的 CODcr、BOD5、SS、总氮的去除效率设计值分别为 60%~90%、70%~95%、70%~90%、40%~80%，结合本项目特征和建设单位工程

经验，本项目生物接触氧化法对 CODcr、BOD5、SS、总氮分别可达 80%、90%、85%、70%。③参考《表面活性剂 LAS废水处理研究进展》（安全与环

境学报，第 4卷第 2期），混凝沉淀池和接触氧化池对 LAS的去除效率分别达到 50%以上和 98%以上。④本项目 CODcr浓度约为 BOD5的 3倍。⑤总氮

包含氨氮，本项目氨氮的产生浓度参考总氮的产生浓度。⑥氟化物的去除效率参考《超滤操作条件对超滤膜清洗效率的影响》（膜科学与技术，第 26卷
第 1期），pH为 7.00的清洗效率达 99.48%，本项目采用生物接触氧化法，属生物膜过滤，本项目保守取 70%。



68

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（5）废水污染防治措施及可行性分析

①生活污水治理措施可行性分析：

本项目采用“三级化粪池”处理生活污水，处理量为2700t/a（9t/d），三级化粪池

是由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次净化，再由二次净化后的粪水再

导入下一级再次净化，这样经过三次净化后就已全部化尽为水，方可流入一体化污水处

理设施。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自

然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上

层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经

过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发

酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进

一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐

熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

参考《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》（HJ1124—2020）表C.5中推荐可行技术-生活污水的可行技术为化粪池、其他生化

处理，项目生活污水采用“三级化粪池”处理是可行的。

②生产废水治理措施可行性分析：

本项目采用“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化”处理生产废水，处理量为 60569.865t/a

（10.095t/h），废水处理设施处理设计水量为 16t/h，能满足本项目产生的废水量，同时，

本项目废水处理设施由专业人员设计、施工、调试，因此本项目废水处理设施能有效处

理本项目产生的综合废水，处理后达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第

二时段一级标准及杜阮污水处理厂进水标准的较严者后，排入杜阮污水处理厂集中处

理。具体工艺流程如下：

图 4-1 项目生产废水处理工艺图

调节池：废水在排放过程中，随着生产状况的变化而变化，存在水质的不均匀和水



69

量的不稳定情况。特别当生产上出现事故时，废水的水质和水量变化更大，这种变化会

造成废水处理过程失常，降低了处理效果，而且不能充分发挥处理设备的设计负荷。为

了使处理工艺正常工作，不受废水高峰流量或高峰浓度变化的影响，要求废水在进行处

理前有一个较为稳定的水量和均匀的水质，必须进行水质和水量的调节。调节池的设置

也可以满足 pH值调节的需求。

混凝沉淀：混凝法就是向废水中投放混凝药剂，使其中的胶体粒子和细微悬浮物脱

稳，并聚集为数百微米以至数毫米的矾花，进而可以通过重力沉降或其他固液分离手段

予以去除的废水处理技术。

水解酸化池：主要是用于厌氧消化，对于进水 COD浓度高的污水通常会先进行厌

氧反应，提高 COD的去除率，将高分子难降解的有机物转变为低分子易被降解的有机

物，提高 BOD/COD的比值。厌氧条件下，一些难降解的有机物如大分子有机物可以被

厌氧菌分泌出来的胞外酶水解变成小分子有机物，这样就有利于后续好氧生化池的运

行，否则会对好氧池产生冲击，导致出水 COD不达标。

氧化池：氧化池的作用是让活性污泥进行有氧呼吸，进一步把有机物分解成无机物。

去除污染物的功能。运行好是要控制好含氧量及微生物的其他各需条件的好，这样才能

使微生物具有最大效益的进行有氧呼吸。

污泥浓缩、脱水：将流态的原生、浓缩或消化污泥脱除水分，转化为半固态或固态

泥块的一种污泥处理方法。经过脱水后，污泥含水率可降低到百分之五十五至百分之八

十，视污泥和沉渣的性质和脱水设备的效能而定。污泥的进一步脱水则称污泥干化，干

化污泥的含水率低于百分之十。脱水的方法，主要有自然干化法、机械脱水法和造粒法。

自然干化法和机械脱水法适用于污水污泥。造粒法适用于混凝沉淀的污泥。

参考《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》（HJ1124—2020）表 C.5中综合废水处理设施废水的可行技术为隔油、调节、混凝、

沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、

砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等，因此项目生产废水采用“混凝沉淀+水解酸化+接

触氧化”处理是可行的。

（6）项目依托污水处理设施的环境可行性分析

江门市杜阮污水处理厂位于江门市杜阮镇木朗村元岗山，根据杜阮污水处理厂的总

体规划，其总设计规模为每天处理 15万立方米污水，采用 A2/O工艺，并将分二期完成，

目前已完成一期建设，一期日处理能力为 5万吨。根据杜阮污水厂纳污管网图，项目在

纳污范围内。本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放



70

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门市杜阮污水处理厂设计进水水质较严

者要求，生产废水经自建污水处理设施处理后能达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和江门市杜阮污水处理厂设计进水水质较严者

要求。项目污水排放量合计为 210.9t/d，占杜阮污水处理厂日处理的 0.141%，因此本项

目外排废水不会对污水处理厂产生冲击。

杜阮污水处理厂集中处理后的尾水达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）

中第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准

的 A标准中严的要求后排放至杜阮河，因此，本项目生活污水、生产废水排入杜阮污水

处理厂处理是可行的。

3、噪声

(1) 噪声污染源分析

本项目产生的噪声主要生产设备噪声，各源强噪声声级值如下表：

表 4-29. 项目噪声排放情况一览表

生产工艺 生产设施名称

项目

数量/
台

1m处单

台噪声值

dB（A）

声源

类型

叠加

值

控制

措施

位

置

持续

时间
h

注塑

注塑机 40 75

频发

91.02

基础

减

振、

厂房

隔声

生

产

车

间

6000

烘干机（用电） 40 75 91.02
模温机 20 70 83.01
机械手 40 70 86.02

塑料破碎机 40 70 86.02
混料机 5 75 81.99

冷却 冷却塔 10 75 85.00
研磨/抛光 抛丸机 2 70 73.01

电

泳

线

配套

系统

纯水机 1 70 70.00
冷水机 1 70 70.00

整流机（电泳槽） 1 70 70.00
热水炉（天然气） 1 70 70.00

前处

理

热水洗喷淋槽 1 70 70.00
预脱脂喷淋槽 1 70 70.00

超声波除油浸泡槽 1 70 70.00
浸泡槽超声波发生器 1 70 70.00

水洗喷淋槽 1 70 70.00
水洗浸泡槽 1 70 70.00
纯水喷淋槽 1 70 70.00
陶化喷淋槽 1 70 70.00
纯水喷淋槽 1 70 70.00
纯水浸泡槽 1 70 70.00
纯水喷淋槽 1 70 70.00

镀覆 电泳槽 1 70 70.00

后处

理

UF1喷淋槽 1 70 70.00
UF2浸泡槽 1 70 70.00
UF3喷淋槽 1 70 70.00



71

纯水喷淋槽 1 70 70.00
烘干 电泳烘干室（天然气） 1 70 70.00

喷

粉

线

热水 热水炉（天然气） 1 70 70.00

前处

理

热水洗喷淋槽 1 70 70.00
预脱脂喷淋槽 1 70 70.00
主脱脂喷淋槽 1 70 70.00
水洗喷淋槽 1 70 70.00
水洗喷淋槽 1 70 70.00
水洗喷淋槽 1 70 70.00
陶化喷淋槽 1 70 70.00
纯水喷淋槽 1 70 70.00
纯水喷淋槽 1 70 70.00

纯水 5T桶（一楼纯水机组供水） 1 70 70.00
热水 水份烘干炉（天然气） 1 70 70.00

喷粉

粉末

喷枪

自动喷枪 8 70 79.03
手补枪 2 70 73.01

喷粉柜 1 70 70.00
粉末回收柜 1 70 70.00

固化 喷粉隧道炉（天然气） 1 70 70.00

发

动

机

铝

件

涂

装

线

前处

理

水洗喷淋槽 1 70 70.00
预脱脂喷淋槽 1 70 70.00
主脱脂喷淋槽 1 70 70.00
水洗喷淋槽 1 70 70.00
水洗喷淋槽 1 70 70.00
陶化喷淋槽 1 70 70.00
纯水喷淋槽 1 70 70.00
纯水喷淋槽 1 70 70.00
纯水喷淋槽 1 70 70.00

烘干 水份烘干炉（天然气） 1 70 70.00
吹灰 吹灰室 1 70 70.00